ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛИППОВСКОГО СЕЛЬСОБРАНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от .02.2020 г.  №
д. Алябьева

О создании специализированной службы
по вопросам похоронного дела на территории
Филипповского сельсовета

В целях реализации положений Федерального закона № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" решением Собрания депутатов Филипповского сельсовета от 2020 года №  "О порядке создания и деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела в муниципальном образовании «Филипповский сельсовет»,  Администрация Филипповского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать   на безвозмездной основе  специализированную службу по  вопросам похоронного дела на территории Филипповского сельсовета (состав прилагается).
2. Утвердить прилагаемый порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Филипповского сельсовета.
3. Настоящее  постановление вступает в силу  с 01 января 2020 года.

Глава Филипповского сельсовета
Октябрьского района                                                                    Бочарова С.Г.

Приложение №1
 Утвержден
постановлением администрации
Филипповского сельсовета
от .02.2020г. №

Состав
специализированной службы по  вопросам похоронного дела на  территории Филипповского сельсовета.

1. Бочарова Светлана Григорьевна
2. Смицкая Лилия Дмитриевна
3. Старкова Надежда Викторовна
4. Елагина Любовь Антоновна

Приложение №2
 Утвержден
постановлением администрации
Филипповского сельсовета
от .02.2020 г. №
ПОРЯДОК
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА ФИЛИППОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. Оказание гарантированного  перечня услуг по погребению
1.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному  представителю  или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить  погребение умершего, гарантируется  оказание на безвозмездной основе  следующего перечня услуг по  погребению:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка  гроба и других предметов, необходимых  для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
4) погребение.
1.2. Услуги по погребению, указанные в пункте 1.1, оказываются  специализированной службой по  вопросам похоронного дела.
1.3. Стоимость услуг, предоставляемых  согласно пункту 1.1, определяется  гарантированным перечнем услуг  по погребению,  по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела  за счет средств:
- Пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти;
- федерального бюджета - на погребение умерших наработавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии).
Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного дела за погребение умерших наработавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, осуществляются Пенсионным фондом Российской Федерации с последующим возмещением расходов Пенсионному фонду Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в размерах, определяемых в соответствии с настоящим пунктом;
Фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших работавших граждан и умерших несовершеннолетних членов семей работающих граждан;
бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший не работал и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности.
Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации возмещают специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, не превышающем 5277 рублей, с последующей индексацией в соответствии с Законом Курской области о бюджете Курской области на соответствующий финансовый год с учетом уровня инфляции (потребительских цен).
Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела на основании справки о смерти, если обращение за возмещением указанных услуг последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.
1.4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
1.5. Гражданам, получившим предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи услуги, социальное пособие на погребение, предусмотренное статьей 10 настоящего Федерального закона, не выплачивается.
2. Гарантии погребения  умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего
2.1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
2.2. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
2.3. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, указанных в пунктах 2.1 и 2.2, включают:
- оформление документов, необходимых для погребения;
- облачение тела;
- предоставление гроба;
- перевозку умершего на кладбище;
- погребение.
Стоимость указанных услуг определяется   согласно гарантированного перечня услуг по погребению и возмещается в порядке, предусмотренном пунктом 1.3.